
Pagina  1 di 7    

  
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL __/__/____  

 

  

Proposta n. 546 del 20/06/2023 

  

STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnici Logistico e Patrimonio  

  

  

Oggetto: PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione M6 Salute C1 1.2.2: Centrali Operative 

Territoriali-Intervento: Realizzazione di una COT presso il Poliambulatorio di Macomer, Loc. Nuraghe Ruiu; 

Affidamento diretto ex art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. e art. 1, 

comma 1 e 2 decreto legge 16 Luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 Settembre 2020, n. 120 – 

Determina a contrarre e contestuale affidamento dei Lavori alla Ditta Buccellato s.r.l. 

CIG 94490903BE CUP B85F22000840008 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità d i 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  Dott.ssa Giuseppina L. Sedda   

Il Responsabile 
del Procedimento  

Geom. Davide Ungolo   

Il Direttore Ing. Paolo Costa  

  

La presente Deliberazione non prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro  

  
 SI [ X  ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [ x ]  

  

Utente
Font monospazio
492            22  06  2023



Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 2022 con sede legale in 

Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30 Dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settembre 2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.1 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è preso 

atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di Nuoro 

tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il Dott. 

Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 Marzo 2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



Pagina  3 di 7    

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022 con la quale adotta nelle more 

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda 

Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguarlo e aggiornarlo terminata la fase transitoria di 

implementazione della riforma di cui alla L.R. 24/2020; 

RICHIAMATO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici” come modificato 

e integrato dal D.L. n. 77 del 31 Maggio 2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29 Luglio 

2021, recante “Governance del Piano Nazionale Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

DATO ATTO che il Governo Italiano ha predisposto il PNRR approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 

161/121, del 14 Luglio 2021; 

CONSIDERATO che l’ASL di Nuoro risulta assegnataria relativamente all’intervento M6 C1 1.2.2: Centrali 

Operative Territoriali - Intervento: “Realizzazione di una COT presso il Poliambulatorio di Macomer, Loc. 

“Nuraghe Ruiu” per un importo complessivo pari a Euro 276.000,00, di cui Euro 149.900,00 per lavori, 

compresi oneri per la sicurezza; 

RICHIAMATA  la Delibera del Direttore Generale Asl Nuoro n. 560 del 17 Novembre 2022 avente ad 

oggetto ““Piano nazionale di ripresa e resilienza. Missione 6 Salute. Interventi ricadenti nel territorio 

dell’ASL di Nuoro; Nomina del Responsabile del Procedimento” con la quale è stato nominato RUP 

dell’intervento in parola il Geom. Davide Ungolo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Nuoro n 478 del 11 Ottobre 2022, con la quale si è 

provveduto all’approvazione di tutti i Cronoprogrammi relativi agli interventi rientranti nel PNRR, tra i quali 

anche quello relativo alla realizzazione di una COT presso il Poliambulatorio di Macomer; 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale ASL Nuoro n. 541 del 15 Novembre 2022, sono stati 

affidati all’O.E. Mars Ingegneria s.r.l. i servizi di Progettazione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi all’intervento 

de quo; 

 con Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Nuoro n. 663 del 29 Dicembre 2022 è stato 

formalmente approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) redatto dal succitato 

professionista; 



Pagina  4 di 7    

 con Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Nuoro n. 687 del 30 Dicembre 2022, si è 

provveduto all’approvazione del progetto definitivo esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 3-bis del 

D.Lgs 50/2016 relativo ai lavori in oggetto; 

ACQUISITA la proposta del RUP che sottoscrive il presente atto, in ordine al sistema di affidamento, alla 

tipologia del contratto ed al criterio di aggiudicazione; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e stabilendo che, nella procedura di cui all’art.1, comma 2, lettera a) 

del DL 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., la stazione appaltante possa procedere ad 

affidamento diretto previa determina a contrarre in modalità semplificata o atto equivalente; 

DATO ATTO che  

- l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del decreto legislativo 18 

Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 30, comma 1, del citato D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. testualmente recita: “L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente Codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice (...)”; 

- l’art. 1, comma 2 lett.a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 

51 comma 1 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, individua la procedura per 

l’affidamento dei lavori ut supra specificati, da espletarsi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 

58 del D.Lgs n. 50/2016; 

 sulla piattaforma della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT è disponibile l’Elenco 

Fornitori, così come disposto dalla legge regionale 13 Marzo 2018, n. 8, che consente di accedere 

ad informazioni e documentazioni attestanti peculiarità e caratteristiche degli operatori economici 

registrati, nonché accreditatisi, rendendosi pertanto disponibili quali soggetti da invitare alle 

procedure di affidamento di lavori, servizi, forniture e, per la fattispecie che qui rileva, per 

l'affidamento di lavori, creando un unico elenco per tutti gli enti di pubblica amministrazione della 

Regione Sardegna, in modalità telematica; 



Pagina  5 di 7    

DATO ATTO che il RUP, nel rispetto del principio di rotazione, ha individuato all’interno della piattaforma 

telematica SardegnaCAT, RdO: Rfq_414141 del 31 Maggio 2023, l’operatore economico Buccellato s.r.l., 

codice fiscale e P.Iva 00287250922, con sede legale a Sestu (CA), presso S.S. 131 km 11.500; 

ACQUISITA, nel rispetto del termine ivi indicato, l'offerta della medesima Ditta, che propone di svolgere 

la prestazione applicando un ribasso del 2,70% sull’importo dei lavori indicato nel quadro economico e 

posto a base di gara, per un importo contrattuale pari a euro 142.203,95 al netto di oneri per la sicurezza 

pari ad euro 3.750,00 e Iva al 22% corrispondente ad un totale di euro 145.953,95; 

ATTESO che il Responsabile unico del procedimento ha ritenuto detto importo congruo e rispondente ai 

valori di mercato; 

RICHIAMATA la L.R. n.8 del 13 Marzo 2018, che all’art. 24, co. 3, dispone che: “Per l’affidamento dei 

lavori pubblici di importo inferiore a euro 150.000,00 è condizione sufficiente per l’abilitazione in elenco 

l’iscrizione alla Camera di Commercio industria artigianato e agricoltura…” ed al co. 4 prevede altresì che: 

“Il primo periodo del comma 3 si applica anche nelle procedure di affidamento senza ricorso all’elenco di 

operatori economici.”; 

ACCERTATO, pertanto, che l’OE sopra specificato possiede i requisiti di ordine generale e speciale, come 

risulta dalle verifiche già espletate ai sensi di legge pure evidenziando che, comunque, il contratto 

prevederà la clausola risolutiva espressa in caso di assenza o perdita dei requisiti medesimi; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Serafinangelo Ponti Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 

 



Pagina  6 di 7    

Per quanto indicato nelle premesse che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante e 

sostanziale del dispositivo 

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE AFFIDARE, la prestazione in oggetto alla 

Ditta Buccellato s.r.l., codice fiscale e P.Iva 00287250922, con sede legale a Sestu (CA), presso S.S. 131 

km 11.500, dell’importo compreso ogni onere, sicurezza e IVA di legge pari euro 178.063,82; 

DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento è pari ad euro 178.063,82 e che 

l’impegno di spesa è assunto sul Bilancio di esercizio 2023, con l’imputazione di seguito rappresentata:  

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO 

 

ASL3 -TEC 91 
A102020801 

Immobilizzazioni materiali 
in corso 

A3TMA0401 
Branche a vista 

– 
Poliambulatorio 

Macomer 

178.063,82 

 

DI INCARICARE il RUP di provvedere all'adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 Legge 190/2012, in conformità alle disposizioni di cui alla Deliberazione ANAC n. 39 

del 2 gennaio 2016; 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico della ASL n. 3 di Nuoro; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale di Nuoro. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro 

Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 

 

  



Pagina  7 di 7    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 Schema di contratto 

 

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Dichiarazione sostitutiva linee Guida Anac 

 Esito casellario imprese ANAC 

 Esito controllo casellario giudiziale e fallimentare 

 Esito controllo Regolarità fiscale 

 Certificato regolarità contributiva 

 Visura Camerale 

 Patto di integrità 

 Esito controllo Sanzioni amministrative 

 Documenti ex Dlgs 81/2008 

 

 
  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
  
  
Segreteria di Direzione ASL Nuoro 

  

 

Utente
Font monospazio
   

Utente
Testo inserito
22

Utente
Font monospazio
22     06     2023          07    07     2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-06-20T13:52:58+0200
	SEDDA GIUSEPPINA LUISA


		2023-06-20T13:53:48+0200
	COSTA PAOLO


		2023-06-20T14:04:20+0200
	UNGOLO DAVIDE


		2023-06-21T13:10:59+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-06-21T15:29:13+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-06-21T17:31:40+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-06-22T08:37:56+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




